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Ministerredegørelse vedrørende beretning nr. 5/2025  
om ministeriernes beredskab til håndtering af kriser 
 
Statsrevisorernes sekretariat har den 9. december 2025 fremsendt en anmod-
ning om, at jeg redegør for, hvilke initiativer beretning nr. 5/2025 om mini-
steriernes beredskab til håndtering af kriser giver anledning til, jf. § 18, stk. 
2, i lov om revisionen af statens regnskaber m.m.  
 
Indledningsvist vil jeg gerne kvittere for beretningen. Det er selvfølgelig 
vigtigt, at ministerierne overholder de krav, som følger af beredskabsloven, 
og at vi er tilstrækkeligt forberedt på kriser særligt i lyset af det alvorlige 
trusselsbillede. Det er et område, som regeringen prioriterer højt, og derfor 
er det også helt centralt for mig, at der hurtigst muligt bliver rettet op på de 
udeståender, der er på Justitsministeriets område.  
 
Statsrevisorerne konstaterer, at Rigspolitiet ikke har en opdateret bered-
skabsplan. Rigspolitiet skal selvklart leve op til beredskabslovens krav om, 
at beredskabsplaner revideres mindst én gang hvert fjerde år. Derfor har 
Rigspolitiet i 2025 sendt en opdateret beredskabsplan til Styrelsen for Sam-
fundssikkerhed, hvilket også fremgår af Rigsrevisionens beretning. Det be-
mærkes i øvrigt, at politiet som operativ myndighed hver dag håndterer en 
lang række ofte omfattende, uforudsete hændelser, og jeg har tillid til, at 
politiet såvel som øvrige myndigheder på Justitsministeriets område er for-
beredte på håndtering af kriser. 
 
Statsrevisorerne konstaterer desuden, at Justitsministeriets departement ikke 
følger anbefalingen om at føre tilsyn med beredskabsplanlægningen i un-
derliggende myndigheder. Det fremgår videre, at departementet i den for-
bindelse alene har holdt sig orienteret om beredskabsplanlægningen i en for-
ventning om, at underliggende myndigheder sender deres beredskabsplaner 
til Styrelsen for Samfundssikkerhed. Det sker i udgangspunktet hvert 4. år. 
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Jeg noterer mig kritikken og kan i den forbindelse oplyse, at ministeriet i 
februar 2026 vil indføre et styrket tilsyn med relevante underliggende myn-
digheders beredskabsplanlægning, herunder for at sikre rettidig opdatering 
af myndighedernes hovedplaner. 
 
Det fremgår videre af beretningen, at Justitsministeriets departement og en 
række af myndighederne på Justitsministeriets område ikke har fulgt anbe-
falingen om at tage stilling til Styrelsen for Samfundssikkerheds bemærk-
ninger til beredskabsplanen. Det er selvfølgelig ikke tilfredsstillende. Derfor 
er myndighederne blevet bedt om inden udgangen af marts 2026 at tage stil-
ling til eventuelle bemærkninger til deres respektive beredskabsplaner. 
 
Endeligt fremgår det af beretningen, at en række af myndighederne på Ju-
stitsministeriets område ikke har fulgt anbefalingen om at afholde mindst én 
årlig øvelse af beredskabsplanen. Det fremgår videre, at Justitsministeriets 
departement har afholdt årlige øvelser, men ikke skriftligt har kunnet doku-
mentere evaluering af disse. Rigsrevisionen anfører i beretningen, at bered-
skabsøvelser og evalueringer bidrager med viden og læring om, hvordan mi-
nisterier og myndigheder skal agere i en krise, og hvordan beredskabet kan 
forbedres. 
 
Det kan jeg tilslutte mig. Det er derfor blevet indskærpet over for myndig-
hederne, at de inden udgangen af 2026 skal have afholdt og skriftligt doku-
menteret evaluering af minimum én øvelse – og at processen gentages årligt. 
Tilsvarende gør sig gældende for Justitsministeriets departement i forhold 
til skriftlig evaluering heraf. 
 
Det er min forventning, at de igangsatte initiativer vil sikre, at Justitsmini-
steriets område efterlever de krav og centrale anbefalinger, som Rigsrevi-
sionen har lagt til grund for undersøgelsen. 
  
En kopi af dette brev er samtidig fremsendt elektronisk til Rigsrevisionen. 
 
Med venlig hilsen 
  
 
Peter Hummelgaard 
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